
PRAIA DE TAMBAÚ

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 21 de julho de 2022    *    n° 0081    *    Pág. 001/022

ATOS DO PREFEITO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2A3D-A925-8858-FA4C



Pág. 002/022    *    n° 0081    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de julho de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Edvaldo de Vasconcelos Vieira da Rocha

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0081    *    Pág. 003/022João Pessoa, 21 de julho de 2022



Pág. 004/022    *    n° 0081    *    João Pessoa, 21 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

SEAD

PORTARIANº 428 Em, 20 de julho de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 80.459/2022, e tendo em vista
o que consta do Protocolo nº 72.728/2022.

de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2380 de 26
de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, ANTONIO ALVES DE SOUSA, matrícula nº 16.440-2, ocupante do
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O LV E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFB0-20EB-5528-60FC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/593A-D884-D25B-5193

PORTARIAN.º 429 Em, 20 de julho de 2022

O , usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo do Servidor
nº 57.593/2022.

: conceder a FRANCISCO MARTINS FORMIGA,
matrícula nº 90.941-6, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado na SECRETARIA DA
SAÚDE, licença sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 06
(seis) meses.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE

Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 21 de julho de 2022    *    n° 0081    *    Pág. 005/022

PORTARIAN.º 430 Em, 20 de julho de 2022

O , usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto
n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo do Servidor
nº 36.851/2022.

: concede r a DIEGO DANTAS LINS DE
ALBUQUERQUE, matrícula nº 91.290-5, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado na
SECRETARIADASAÚDE, licença sem vencimentos para trato de interesses particulares,
pelo prazo de 06 (seis) meses.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/609C-A4CF-312D-9B2C

PORTARIANº 431 Em, 20 de julho de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 11.8120/2022.

de acordo com os artigos 8º, inciso I e II e 19 §§ 1º e 2º, da
Lei Complementar nº 60/10, conceder ao servidor PEDRO PAULO DE ALMEIDA
CAVALCANTI MELLO, matrícula nº 87.227-0, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
progressão funcional da classificação 1.11.02.2.1, para classificação 1.11.02.3.1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 17 de novembro
de 2021.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O LV E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1DB3-B443-25B6-2ED6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº. 432 Em, 20 de julho de 2022

, usando das atribuições que lhe
confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771, de 20
de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 72.196/2022.

: de acordo com o artigo1º, inciso II, alínea “l” da Lei
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, conceder AFASTAMENTO PARA
CONCORRERACARGO ELETIVO, pelo período de três meses, com direito a percepção
dos seus vencimentos integrais excluídas gratificações de caráter transitório do cargo, a
servidoraADJANY SIMPLICIO DE CASTRO, matrícula nº 83.129-8, ocupante do cargo
de Professor de Educação Básica I, lotado na Secretaria de Educação e Cultura, ficando
obrigado a comparecer junto a Diretoria de Recursos Humanos, a fim de comprovar a
homologação de sua candidatura nesta capital.

II – Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O L V E

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretario da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ADE6-86D7-B906-FD7E



Pág. 006/022    *    n° 0081    *    João Pessoa, 21 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 21 de julho de 2022    *    n° 0081    *    Pág. 007/022



Pág. 008/022   *    n° 0081    *    João Pessoa, 21 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5C19-4257-9672-E2DD

SEREM

PortariaAdministrativa nº 07/2022 João Pessoa, 20 de julho de 2022.

O Secretário da Receita Municipal, no uso das atribuições que lhe são
conferidas no art. 66, II, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, e atendendo ao que
determina o inciso II do artigo 73 da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Chefe de Serviço de Administração, o senhor
FERNANDO ANTONIO DA CONSTA, matricula 58.154-2, para compor a Equipe de
Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 06.388/2022, que tem por objeto a
contratação da empresa especializada na locação de veículos, em nome da JVS
PARTICIPAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 28.028.063/0001-75.

Informamos ainda que os gestores do contrato compete aos Srs:

CARLOS FREDERICO CUNHA NEIVA, Diretor do Departamento de
Frotas, matricula nº 95.260-5;

KLLEBERTOMM ALESSANDRO DA SILVA, Chefe da Divisão de
Manutenção de Frotas, matricula nº 101.416-3.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando quaisquer disposição em contrário, especialmente as portarias anteriormente
emitidas para os fins mencionados nesta Portaria.

Secretário da Receita Municipal
SEBASTIÃO FEITOSA ALVES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EBBA-B14D-4E18-B515

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna público
que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

localizada no município de  João Pessoa - PB.

, LICENÇA PRÉVIA PARA
ADEQUAÇÃO DE PROJETO DE REQUALIFICAÇÃO CONVENTO SÃO PEDRO
GONÇALVES PARA IMPLANTAÇÃO DA CASA DAS ARTES E BIBLIOTECA MUNICIPAL
DE JOÃO PESSOA,

SEPLAN

SEMHAB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 21 de julho de 2022    *    n° 0081    *    Pág. 009/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF55-4109-312C-AE30

SEDHUC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/73DF-CE18-DC9F-3AB4



Pág. 010/022    *    n° 0081    *    João Pessoa, 21 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/50AE-4317-92B4-07BA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 21 de julho de 2022    *    n° 0081    *    Pág. 011/022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4907-B862-018D-39F4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO



Pág. 012/022    *    n° 0081    *    João Pessoa, 21 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D28C-F8E4-B868-70C8



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 21 de julho de 2022    *    n° 0081    *    Pág. 013/022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/200F-3D6A-59A1-B1AE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A983-C90B-D4CB-0692

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7377-E318-87A1-2932



Pág. 014/022    *    n° 0081    *    João Pessoa, 21 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4AF6-CDE3-E1E2-44CF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C56E-8842-A549-C6CC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/13F2-99FC-1765-CC4D



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 21 de julho de 2022    *    n° 0081    *    Pág. 015/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4DDF-DCAD-4AD5-3347

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/68D0-A4A0-07AF-FCD3



Pág. 016/022    *    n° 0081    *    João Pessoa, 21 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0464-E743-BA8F-FFAA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 21 de julho de 2022    *    n° 0081    *    Pág. 017/022



Pág. 018/022    *    n° 0081    *    João Pessoa, 21 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 21 de julho de 2022    *    n° 0081    *    Pág. 019/022



Pág. 020/022    *    n° 0081    *    João Pessoa, 21 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C1E0-3237-11E1-0B48

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9287-58FD-82C6-E8A4

SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO

PROCESSO Nº PREGÃO ELETRÔNICO Nº
CHAVE CGM
OBJETO:

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através do Pregoeiro Oficial, Sr.
, vem por meio deste, tornar público, o adiamento da sessão que

estava prevista para o dia às , com data a ser marcada posteriormente,
Consultas com o

Pregoeiro e sua equipe de apoio, no HORÁRIO de 08h às 12h e das 13h às 17h, no Fone:
(83) 3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com.

João Pessoa, de Julho de 2022.

Danilo Coêlho Rodrigues
Pregoeiro da CSL

05.055/2022 13.024/2022
: XTJ9-G4KK-4DDP-Y28K

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARAACONCLUSÃO
DA CONSTRUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA LAVANDERIA INDUSTRIAL DO
INSTITUTO CANDIDAVARGAS – ICV.

Danilo Coêlho Rodrigues
21/07/2022

tendo em vista atualização da planilha orçamentária e termo de referência

19

09:00h

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.046/2022

CHAVE GGM: 52Z5-JZEA-8X5Z-FWVC

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUALAQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES
DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NO EDITALE SEUSANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 1.694/2022.

Data da sessão: 03/08/2022
Horário daAbertura das Propostas: 09hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa:
Edital:

João Pessoa, 20 de julho de 2022.

Dalpes Silveira de Souza
Pregoeiro Oficial

https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3F24-F3CD-2933-8ACF

AVISO DE REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

ATADEADESÃO Nº 11.002/2022
MEMORANDO INTERNO Nº. 2021/43070 DASEINFRA/PMJP.
DATADAADESÃO: 20.06.2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA (INFRAESTRUTURA URBANA,
DRENAGEM PLUVIAL, PAVIMENTAÇÃO, INSTALAÇÕES PREDIAIS E PRAÇAS NA
CIDADE DE JOÃO PESSOA/PB.
CHAVE CGM:M7U7-AACP-5JG9-2889

No Extrato do Contrato nº 11.029/2022, publicado na edição do diário oficial de João Pessoa dia
21/06/2022, pág. 022/029, onde se lê: OBJETO: EVENTUAL E FUTURA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO COMUNS DE ENGENHARIA: ELABORAÇÃO DE SERVIÇOS E ESTUDOS
TÉCNICOS, SERVIÇOS PRELIMINARES, ANTEPROJETOS, PROJETOS BÁSICOS,
PROJETOS EXECUTIVOS E ELABORAÇÃO DE ESTUDOS AMBIENTAIS, PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE ÁGUAS LINDAS” lê-se:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO
DE PROJETOS DE ENGENHARIA (INFRAESTRUTURA URBANA, DRENAGEM PLUVIAL,
PAVIMENTAÇÃO, INSTALAÇÕES PREDIAIS E PRAÇAS NA CIDADE DE JOÃO
PESSOA/PB.

João Pessoa, 20 de julho de 2022

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 21 de julho de 2022    *    n° 0081    *    Pág. 021/022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06-035/2022

CHAVE GGM: 7457-WQFD-7XVJ-9RT4

Acatando relatório apresentado pela Pregoeira desta Secretaria, que trata do ProcessoAdministrativo
Nº: 7.079/2022, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
PLAQUETAS PATRIMONIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO – SEAD, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS
NO EDITALE SEUSANEXOS”, HOMOLOGO o procedimento licitatório em epígrafe em favor da
Empresa: FAZAN & CIA LTDA – CNPJ: 07.233.306/0001-37, no item 01 pelo valor total de R$
45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais).

João Pessoa/PB, 20 de julho de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/07A9-421C-9260-2816

Extrato Homologação Resultado Sindicância

Processo N° 6793/2022.

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de João Pessoa, torna público, em
cumprimento ao princípio constitucional da publicidade, o resultado da Comissão de
Sindicância, oriunda da Portaria nº 051/2022, publicada no Diário Oficial do Município de
João Pessoa nº 026, 04 de maio de 2022, cujo objetivo foi a apuração responsabilidade em
decorrência do ordenamento de despesa sem prévio empenho. Após as reuniões, oitivas e
diligências de apreciação dos documentos acostados aos autos, conclui-se pela abertura de
PAD.

Secretário de Saúde de João Pessoa/PB

______________________________________
LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C783-2B29-A20C-EBCF



Pág. 022/022    *    n° 0081    *    João Pessoa, 21 de julho de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 07.357/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.030/2022
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS
ONCOLÓGICOS, CONTEMPLADAS EM DECISÃO JUDICIAL E ACP Nº 004.0918-
15.2013.815.200, NO DECORRER DO ANO DE 2022, SOB-RESPONSABILIDADE
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 07.357/2022, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.030/2022, em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação,
com base no Parecer Técnico do Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora
escolhido em favor da empresa: CIRURGICA MONTEBELLO LTDA sob o CNPJ nº
08.674.752/0001-40, item 01, no valor total de R$ 433.080,00 e ONCOEXO
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA sob o CNPJ nº 08.958.628/0002-97,
item 03, no valor total de R$ 3.418.767,00; perfazendo o valor global de R$ 3.851.847,00
(Três milhões, oitocentos e cinquenta e um mil e oitocentos e quarenta e sete reais),
classificadas pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do
Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº
10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam
convocadas as proponentes para assinatura das Atas de Registro de Preços, sob pena de
decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos
incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto
Federal nº 10.024/2019. Declaro o item 02, fracassado pelo valor.

João Pessoa, 20 de julho de 2022.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2632-9A61-B13A-908A

Férias das crianças

Projeto Vem Bicar Comigo tem contação

de histórias e peça teatral neste sábado

APrefeitura de João Pessoa, por meio da Secretaria
de Meio Ambiente (Semam) e de sua Fundação
Cultural (Funjope), realiza, neste sábado (23), mais
uma edição do projeto ‘Vem Bicar Comigo’. A
iniciativa, que inicia a partir das 15h, acontece no
Parque Zoobotânico Arruda Câmara (Bica) e é uma
opção para a criançada que está de férias neste mês
de julho.

Dentro da programação, tem contação de histórias.
A responsável por encantar as crianças é a
contadora de histórias Dayane Oliveira. Com
personagens e tramas interessantes, ela oferece
aos pequenos – e também aos pais – uma viagem
ao mundo da imaginação.

O projeto – Iniciado em 2021, o Vem Bicar Comigo é um trabalho de formação e de educação das crianças para as artes. Por meio da literatura, do
teatro, das brincadeiras infantis, tem contribuído para educar os pequenos e estimular neles o gosto pela arte e pela cultura.

A intenção é promover o diálogo e a interação do público infantil com a cultura e o meio ambiente. De forma lúdica e divertida, as crianças aprendem
a proteger a natureza e ainda têm acesso a diversas opções culturais e de lazer.

Texto: Lucilene Meireles
Edição: Felipe Silveira
Fotografia:Assessoria


